
Vysočina (hat, kid) • 
Do krajského pro-
jektu První pomoc do 
škol se letos nově zapojí 
1897 žáků 17 středních 
škol a učilišť. Výuka 
první pomoci pro stře-
doškoláky bude mít 
tři vyučovací hodiny 
a povedou ji odborníci 
z krajské záchranné 
služby. 

Projekt První pomoc do škol už 
na Vysočině běží tři roky. Dosud 
se týkal žáků osmých tříd. Spo-
čívá v deseti vyučovacích hodi-
nách, ve kterých žáci získají te-
oretické znalosti i praktické do-
vednosti od pracovníků Českého 
červeného kříže a učitelů a stu-
dentů Vyšší zdravotnické školy 
v Jihlavě a v Třebíči. Závěrečnou 
trojhodinovku pak vedou záchra-
náři společně s pracovníkem ha-
sičského záchranného sboru a na 
místě mají i výjezdové vozidlo 
rychlé zdravotnické pomoci.
„O projekt je od začátku velký 

zájem a výuky se často zúčastňu-

jí i pedagogové. Školy tento kurz 
zařazují do řádné výuky, většinou 
do hodin biologie, či občanské 
nauky, podle rozhodnutí ředite-
le školy. Kvalita výuky je kontro-
lovaná testy, dotazníky, supervizí 
lékařů záchranné služby a pracov-
níky krajského úřadu,“ vysvět-

lil hejtman Vysočiny Miloš Vy-
strčil (ODS). Uplynulé dva roční-
ky projektu První pomoc do škol 
přišly kraj na 1,8 milionu korun. 
Výukou prošlo 7529 účastníků ze 
166 základních škol. Letos kraj 
zaplatí asi 270.000 korun. Podle 
dostupných informací je Vysoči-

na jediným regionem, který prv-
ní pomoc systematicky ve školách 
vyučuje. Příprava žáků a studentů 
je stále populárnější, mezi známé 
absolventy kurzu patří například 
tři žáci z Kališť na Pelhřimovsku, 
kteří letos na školním výletě za-
chránili život svému učiteli.

Studenti se budou učit první pomoc

�� ��

VYSOČINA – NÁŠ DOMOV Kraj Vysočina SRPEN 2006 | STRANA 6

Výuka první pomoci je velmi názorná. Foto: archiv

www.kr-vysocina.cz

POVĚST Z NAŠEHO KRAJE

Obrácený hříšník
V lesích u Vilémova nedaleko Třebíče žil kdysi hajný, kterému lidé přezdí-
vali Kakabus. Dlouho lidi trápil, až jednoho dne se stalo něco, co 
přimělo tohoto hříšníka, aby se napravil. 
Hajný Kakabus býval postrachem bab, které v lese sbíraly 
roští. Křičel na ně, hnal se za nimi a vyhrožoval. 
Když takovou babku dohnal, bez milosti jí přeřezal 
provazy, kterými měla plachtu s dřívím nebo otep 
svázanou a nechal ji odejít s prázdnou. 
Smilování neznal, na lid byl velice zlý. Nikomu ne-
pomohl a nikomu nic nepřál. Lidé se třásli hrůzou 
a když nebyl nikde v dohledu, prorokovali mu:
„Toho jednou jistě vezme čert. Není možná, aby mu ta-
ková zloba v nebi prošla!“ 
Jednou zrána vyšel hajný Kakabus brzy za úsvitu do lesa. Na mý-
tinu, kam se pomalu a obezřetně přiblížil, čekaje, že někoho nača-
pá. A opravdu – spatřil, že tam někdo něco dělá. 
Zrychlil proto krok, aby smělce polapil, chytil ho za límec a s výhrůž-
kami ho z lesa vyhnal. 
Když se ale mýtině přiblížil, poznal, že to je malé dítě se džbánečkem v ma-
linké ručičce.

„Proboha dítě, co tady děláš?“ zvolal Kakabus.
„Hledám vodu, která teče do kopce,“ pravilo dítě.
„Jeden den jsem se narodilo, druhý zemřelo a teď tady musím činit poká-

ní,“ vysvětlilo hajnému. Ten se k smrti vyděsil, hrdlo se mu sevřelo a kr-
ve by se v něm nedořezal. Obešla ho hrůza a v jeho nitru se jako-

by něco zlomilo.
„Jsem bídný a hříšný,“ pochopil. Před očima mu vyvstal 

obraz trestu, který na něj za jeho strašné hříchy čeká. 
Srdce mu obestřela lítost tak silně, že omdlel. 
Když se z mdlob probral, uviděl ono malé dítě, jak 
malou lžičkou stírá jeho slzy a ty pak vlévá do své-

ho malého džbánečku. Dítě mu řeklo: „Vstaň a čiň 
pokání. Já jsem blahoslavený a ty se mnou!“

Po těch slovech zmizelo. Hajný vstal a těžkým krokem 
se ubíral k domovu. Doma pak ženě povyprávěl, co se 

mu stalo. 
Druhý sen se vydal na lesní úřad, kde oznámil, že se mís-
ta hajného vzdává. Od té doby se stal natolik jiným člově-

kem, že se tomu všichni divili.

Pověsti z Vysočiny jsou převzaté z pořadu Bylo nebylo, který vysílá každý 
den v 16:00 hodin Český rozhlas Region na frekvenci 87,9 FM.

Končí tak praxe, kdy si rodiče 
mohli nechat malé děti zapsat do 
svých dokladů. Dětské pasy bu-
dou stát 50 korun, nebudou ob-
sahovat biometrické údaje, pouze 
fotografii, ale kvůli rychlé změ-
ně podoby dětí budou platit jen je-
den rok. Doklady s fotografií ma-
jí děti chránit před mezinárodní-
mi obchodníky s lidmi a únosy 
do zahraničí. Bez cestovního pa-

su, jen s novějším typem občan-
ského průkazu, mohou občané ČR 
vycestovat pouze do zemí Evrop-
ské unie.
Krajský úřad kraje Vysočina, od-

bor sekretariátu ředitele a krajské-
ho živnostenského úřadu upozor-
ňuje, že od 1. září 2006 budou vy-
dávány cestovní doklady s biomet-
rickými údaji. Z důvodu přechodu 
na novou technologii bude ve Stát-

ní tiskárně cenin přerušen tisk stá-
vajících cestovních dokladů. 
Dosavadní cestovní pasy zůstá-

vají v platnosti. Zapisování dětí 
do stávajícího cestovního dokladu 
rodiče bylo možné provádět pou-
ze do 31. 8. 2006. Pokud bude zá-
pis do tohoto termínu proveden, 
smí i po 1. září 2006 dítě překročit 
hranice bez vlastního cestovního 
dokladu s rodičem, v jehož ces-
tovním dokladu je zapsán.
Při žádosti o vydání prvního ces-

tovního pasu je občan povinen 
prokázat státní občanství Čes-
ké republiky. Osoba mladší 15 
let, která ještě nevlastní občanský 

průkaz a nikdy nebyla držitelem 
cestovního pasu České republiky, 
prokazuje státní občanství osvěd-
čením o státním občanství Čes-
ké republiky. Pro děti, které jsou 
hlášeny k trvalému pobytu v kra-
ji Vysočina, vydává tento doklad 
krajský úřad. Žádost podává zá-
konný zástupce dítěte (rodič, sou-
dem stanovený opatrovník nebo 
poručník, nikoliv babička, děde-
ček či známý) a lze ji podat pro-
střednictvím matričního úřadu 
podle místa trvalého pobytu dítě-
te nebo přímo na krajském úřadu. 
Další podrobné informace jsou na 
www.kr-vysocina.cz.

Děti už musí mít od září vlastní pasy
Vysočina (ak) • Jednou ze změn, které od 1. září 
čekají žadatele o nový cestovní pas, jsou kromě 
vyšších cen a biometrických údajů v dokladech 
také povinné pasy pro děti do pěti let.

Letní záplavy 
se Vysočině 
vyhnuly
Vysočina (kid) • Vydatné deš-
tě, které na začátku srpna ukon-
čily na Vysočině tropické léto, se 
tentokrát obešly bez výraznějších 
povodňových škod. Třetí stupeň, 
tedy skutečné povodňové nebez-
pečí, byl vyhlášen jen na Svrat-
ce a Doubravě a i tam voda po-
měrně rychle opadla. Krajská po-
vodňová komise neřešila nic, co 
by se dalo nazvat skutečnou po-
vodní. Hasiči vyjížděli k několi-
ka desítkám lokálních problémů, 
převážně šlo o zatopené sklepy.
Foto: Luboš Pavlíček

INZERCE

Letní fotografická soutěž na 
www.region-vysocina.cz

Kraj Vysočina je krajem příznivým pro oko zvídavého fotografa. Snímky po-
řízené náhodou nebo čistě účelově často dokumentují neopakovatelné si-
tuace a krásy přírody. Pro fotografy amatéry je na letošní prázdniny připra-
vena fotosoutěž vyhlášená turistickým portálem www.region-vysocina.cz. 
Velká letní fotografická soutěž se hraje o zajímavé ceny.
Jak na to? na turistickém portále kraje Vysočina www.region-vysocina.cz 
najdete hned na úvodní stránce odkaz „Soutěž“ kde najdete informace 
a podmínky pro účast v soutěži. 
Každý účastník letní fotografické soutěže může přihlásit pouze 5 fotografií 
pořízených výhradně v kraji Vysočina a to až do 15. září 2006.
Odměněna budou první tři místa. Jména výherců a vítězné fotografie bu-
dou zveřejněny v listopadovém vydání měsíčníku Kraj Vysočina. 
Fotografie, které budou zaslány do soutěže, budou po jejím skončení vy-
užity s uvedením autora pro propagaci turistické nabídky kraje Vysočina 
(turistický portál www.region-vysocina.cz, wwww.kr-vysocina.cz, pro vý-
robu tištěných materiálů kraje Vysočina, na výstavách, pro inzerci v tis-
ku a podobně).

1. cena 
– publikace 

Turistický atlas Česko 
(Shocart)

2. cena 
– publikace Vysočina 
ve fotografii ing. Vla-

dimíra Kunce

3. cena – publikace 
Kraj Vysočina (ACR AL-
FA, agentura pro pro-

pagaci České republiky)


